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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Tema: Specialundervisning

22-008670

Beslutning
Tema drøftet.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering       X

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

I forbindelse med det nye udvalgs tiltræden, er dette punkt en introduktion til temaet Specialundervisning på
skoleområdet. Hele Byrådet vil på et senere tidspunkt blive inviteret til et temamøde.

Beskrivelse af sagen
Ringsted Kommune skal ifølge folkeskoleloven tilbyde særlig bistand til elever med specialpædagogiske behov. Link til
bekendtgørelse: Bekendtgørelse om folkeskolens specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand.

I Ringsted foregår den specialpædagogiske undervisning både på de almene folkeskoler og i specialskolerne A-huset på
Vigersted Skole, Centerafdelingen Asgård på Byskovskolen, Ådalsskolen, Campus+ samt Bifrostskolen. Herudover har
døgninstitutionen Nebsmøllegård et internt skoletilbud.

Undervisning på almenskolerne

Tidligere foregik lokal specialundervisning primært uden for klassen, i dag er der fokus på at tilrettelægge den daglige
undervisning i klassen ud fra elevernes forudsætninger, så der er passende faglige udfordringer og deltagelsesmuligheder
for alle i den almindelige undervisning. Dette foregår bl.a. via undervisningsdifferentiering, to-voksenordninger,
holddeling mv. i den daglige undervisning.

Politisk er der fra 2021 gennem en ekstrabevilling på ca. 3 mio. kr./år skabt bedre muligheder for to-voksenordninger (co-
teaching), hvor en ekstra voksen periodevist er knyttet til en klasse, hvor der er elever med særlige behov eller klasser
med flere end 22 elever. Ordningen kan bruges på alle klassetrin og i alle fag, men der et særlig fokus på de yngste klasser
og fagene dansk og matematik. Der er endvidere skabt et særligt fokus på tidlig opsporing og målrettet indsats i forhold til
at understøtte elever i ordblindeudfordringer.

Skolerne arbejder herudover med at styrke den generelle kvalitet i undervisningen gennem fælles pædagogiske rammer,
tidlig opsporing af trivselsudfordringer samt målrettede tværfaglige udviklingsforløb for børn i udsatte positioner.

I indeværende skoleår er desuden etableret såkaldte mellemløsninger, som er målrettede indsatser for at inkludere børn
med specialpædagogiske behov, som kræver en større indsats end den almene undervisningsdifferentiering. Byrådet har
fra 2021 afsat 1 mio.kr. årligt til medfinansiering af lokale mellemløsninger på folkeskolerne i Ringsted Kommune.
Mellemløsningerne skal gøre den faglige undervisning og klassefællesskaberne mere fleksible, så flere elever kan få

http://https/www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/693


lettere ved at deltage i og få udbytte af undervisningen. Ringsted Kommune deltager i 2022 i et partnerskab med KL og 7
øvrige kommuner med henblik på at udvikle og afprøve nye former for mellemløsninger

Skolernes praksisudvikling understøttes af konsulenter i Skolecentret, Kompetenceenheden (PPR) samt Pædagogisk
Taskforce, som tilbyder direkte pædagogisk støtte, vejledning og samarbejde fra pædagogiske praktikere (ansat på
Bifrostskolen) til lærer/pædagogteams på almenskolerne med komplicerede pædagogiske udfordringer. Fra 2021 er der
ansat en konsulent med særligt fokus på at understøtte skolerne i at forebygge skolevægring blandt eleverne.

Vidtgående specialundervisning på specialskoler

Når en skoleleder vurderer, at en elev har behov for et vidtgående specialundervisningstilbud indstilles til et centralt
visitationsudvalg, som primært visiterer til specialskoler og –tilbud beliggende i Ringsted Kommune.

Se overblik og beskrivelser af de enkelte specialskoler i bilag 1.

I Ringsted Kommune er den gennemsnitlige udgift pr. elev i almenskolen ca. 63.000 kr./år. Når en elev visiteres til et
vidtgående specialundervisningstilbud betales en takst afhængig af, hvilket tilbud eleven visiteres til. Taksterne ligger i
intervallet fra 288.000-674.000 kr./år. Elevens distriktsskole betaler en andel af udgiften afhængig af skolens størrelse,
resten betales af en central fællespulje for det samlede skoleområde (20.2-kontoen).

A-huset, som er et tilbud til elever med autisme og dertil ofte tillægsdiagnoser, er udfordrede på kapaciteten. De er
normeret til 30-32 elever, og har pt 40-42 elever indskrevet. 

Aktuelle udfordringer og langsigtede konsekvenser

I lighed med landets øvrige kommuner konstaterer Ringsted Kommune en markant stigning i antal visiterede elever i
specialskoletilbud. I Ringsted drejer det sig fra 2018 til 2023 estimeret om ca. 70 elever.

Samme tendens ses i landets øvrige kommuner og afspejles i den såkaldte inklusionsgrad, som betegner andelen af elever,
som går i almenskoler. Se figur 2 og 3, bilag 2.

I forhold til elevernes skole- og uddannelsesforløb, samt deres udvikling til at blive bidragende samfundsborgere, giver
tendensen anledning til flere udfordringer og konsekvenser:

Nyeste forskning fra VIVE (Inkluderende læringsmiljøer og specialpædagogisk bistand, 2022), viser, at børn med
specialpædagogiske behov i langt højere grad får en bedre skolegang, med højere trivsel og mere faglig læring samt
bedre forudsætninger for ungdomsuddannelse, hvis de inkluderes inden for rammerne af et alment skoletilbud.
Samme rapport fra VIVE konkluderer, at nogle elevers behov for specialpædagogisk bistand er så stort at de, på
trods af særlige tiltag og kompetent personale, ikke kan inkluderes i almenskolen. Der peges derfor på et behov for,
at specialskolerne videreudvikler kvaliteten af den vidtgående specialundervisning, bl.a. med fokus på at styrke
elevernes faglige læringsprogression, udvikle mellemformer med almenskoler med henblik på tilknytning til
almenmiljøer (ideelt set med henblik på tilbageslusning), samt at få flere elever til at gennemføre folkeskolens
afgangseksamen.
En fortsat øget eksklusion vil bl.a. medføre et behov for flere pædagogisk/psykologiske vurderinger (PPV), og
ressourcerne vil derfor blive låst til lovpligtige opgaver omkring enkelte børn i mistrivsel, i stedet for at kunne
bruges til forebyggende og udviklende arbejde omkring klasser/grupper af børn.

Økonomisk har ovennævnte tendens frem til nu ført til et økonomisk merforbrug på ca. 10-11 mio. kr./år i 2020 og 2021
på den vidtgående specialundervisning (20.2-kontoen). Dertil kommer for almenskolernes vedkommende en stigning i
deres udgifter til at betale deres andel af elevudgiften. Se figur 4, bilag 2.

Ud over de faktiske udgifter for perioden 2018-2021, viser modellen også en prognose for perioden 2022-2025.
Prognosen er forudsat, at udgiftsstigningen fra de sidste 3 år fortsætter i de kommende 4 år. Hvis udviklingen fortsætter,
vil den samlede udgift allerede i år 2024 være steget med 100% i forhold til år 2018. Kurven må forventes at flade ud.

Pengene hentes fra det almene skoleområde, hvilket derfor medfører, at almenskolernes muligheder for at styrke det
lokale kvalitets- og inklusionsarbejde forringes. Eksempelvis svarer det nuværende årlige merforbrug til dén
ekstrabevilling på 10 mio. kr., som politisk blev vedtaget i 2021 til "Styrkelse af den generelle kvalitet i undervisningen"
med henblik på indfrielse af de skolepolitiske mål for elevernes faglige niveau i Ringsted Kommune.

Mulige tiltag i undervisning og organisering



Styrke almenundervisningen: Faglig opdatering af medarbejdere i forhold til specialpædagogiske værktøjer, styrket
tidlig opsporing af trivsels- og faglige udfordringer, udbygge to-voksenordninger, øge holddelingstimer mv.
Videreudvikle pædagogisk taskforce, så skolerne får gavn af specialpædagogiske kompetencer fra alle specialskoler
Etablere nest-klasser på almenskoler: Ny effektfuld tilgang til øget inklusion bestående af små klasser med fire børn
med autisme og 12 børn, der bor i skoledistriktet.
Videreudvikle mellemløsninger ud fra viden om specialpædagogik, læringsmiljø, ledelse samt etablering af
mellemløsninger på tværs af skoler, fx på tværs af fødeskoler og overbygningsskole eller med UngRingsted, idet vi
pt. ser en stigning i visitationer på 6. klassetrin.

Inddragelse og høring

Ingen.

Økonomi
Ingen.

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at stigningen i omfanget af vidtgående specialundervisning udgør en alvorlig
problemstilling både i form af de mulige konsekvenser for de involverede elevers fremtidige uddannelsesmuligheder samt
de økonomiske konsekvenser for almenskolerne og Ringsted Kommune generelt. 

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at temaet drøftes.

Sagens forløb
14-06-2022 Undervisning- og Fritidsudvalget
Udsat til august 2022

Bilag

Overblik og beskrivelser af specialpædagogiske tilbud i RK 2022

Figurer



Punkt 3: Plan for Skoleforum 2021-2023

22-011929

Beslutning
Godkendt med bemærkning om, at Skoleforum  den 21. februar 2023 flyttes til udvalgets møde i marts 2023.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling

Beslutning       x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal der besluttes en plan for de fire skoleforummøder, der afholdes i løbet af skoleåret 2022/2023.

Beskrivelse af sagen
Med baggrund i de skolepolitiske mål for 2021-2023, som blev vedtaget i Byrådet 7. juni 2021, afholdes hvert år som
udgangspunkt fire skoleforummøder, hvor alle skolens parter mødes for at drøfte temaer, der vedrører folkeskolens mål og
udvikling.

Mødernes formål er at sikre en åben og kontinuerlig dialog mellem folkeskolens aktører om
resultater, erfaringer og barrierer i udviklingsarbejdet frem mod realiseringen af målene for
Folkeskolen 2021-2023 i Ringsted Kommune. Dialogen foregår ved skoleforummøder, hvor folkeskolens aktører samt
hele Byrådet er inviteret. 

I skoleåret 2022-2023 forslås møderne afholdt følgende fire datoer, hvoraf de to i foråret er planlagt i forlængelse af
Undervisnings- og Fritidsudvalgets møder:

1. skoleforum - 8.09.2022, kl. 18:30-21:00

  Tema: Præsentation af skolernes arbejde med virksomhedsstrategier og skoleudvikling 

2. skoleforum - 1.12.2022, kl. 18:30-21:00

Tema: De faglige resultater med særlig fokus på matematik

3. skoleforum - 21.2.2023, kl. 19:00-21:30

  Tema: Kvaliteten i SFO og samarbejdet mellem skole og SFO

4. skoleforum - 23.5.2023, kl. 19:00-21:30

  Tema: Besluttes på udvalgsmøde 20. september 2022

Inddragelse og høring



Ingen

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Vurdering
Administrationen vurderer, at det vil være hensigtsmæssigt ved det første skoleforum at præsentere nye i udvalg og byråd
for måden, der er arbejdet med virksomhedsstrategier og skoleudvikling gennem de senere år i forhold til de
skolepolitiske mål for 2021-2023.

Herefter er forslaget, at det første politiske mål om de faglige resultater (se bilag 1) med særligt fokus på matematik
præsenteres ved det andet skoleforum i december. 

Administrationen vurderer endvidere, at det femte politiske mål vedrørende arbejdet med kvaliteten af SFO og
samarbejdet mellem SFO og skole præsenteres som det tredje tema, da dette tema er blevet udskudt fra sidste skoleår.

Temaer for det fjerde skoleforum står på nuværende tidspunkt åbent for ønsker fra udvalget. Dette tema vil blive forelagt
til beslutning på et kommende udvalgsmøde.

Der skal lige gøres opmærksom på, at de to skolefora i foråret ligger i forlængelse af udvalgsmøderne, og derfor begynder
kl. 19 frem for som vanligt kl. 18:30.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at datoer, tidspunkter og temaer godkendes.

Bilag

Mål for Ringsted Kommunes folkeskoler 2021-2023



Punkt 4: Orientering om brugertilfredshedsundersøgelse 2022

22-012302

Beslutning
Taget til efterretning.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Denne sag er en orientering om SFO-områdets brugertilfredshedsundersøgelse (BTU) gennemført i foråret 2022.

Beskrivelse af sagen

I forlængelse af ”Strategien for fremtidens SFO/fritidstilbud”, som blev vedtaget på udvalgsmøde den 12.12.16, blev det
besluttet, at der skulle gennemføres en brugertilfredshedsundersøgelse (BTU) på SFO-området.

BTU’en afdækker forældrenes tilfredshed inden for fire temaer i SFO-strategien: Det enkelte barn i fællesskabet,
samarbejde mellem skole og SFO, forældresamarbejde og engagerede medarbejdere.
Herudover inddrages andre temaer: Fysiske rammer, udbuddet af SFO, forældrebetaling samt åbningstider.
BTU’s konkrete spørgsmål er udarbejdet i samarbejde med SFO-lederne.

Tilfredshedsundersøgelsen er blevet udsendt til forældrenes i E-boks i april 2022. Den er sendt ud til 1283 forældre og
335 har besvaret undersøgelsen, hvilket giver en svarprocent på 26,1%. I 2019 var svarprocenten 28%. Der er udsendt ét
spørgeskema pr. barn der går i SFO i Ringsted Kommune.

Den samlede besvarelse indeholder både forældrebesvarelser fra SFO for 0.-3. klasse og 3.-6. klasse.
Undersøgelsen blev gennemført første gang i november 2019.

Den samlede rapport for 2022 er vedhæftet som bilag (bilag 1) og viser en sammenligning mellem resultaterne fra 2019
og 2022.
De fleste af besvarelserne er vist i søjlediagrammer i kategorierne ”meget tilfreds”, ”tilfreds”, ”utilfreds”, ”meget
utilfreds” og ”ved ikke”.

I denne sag præsenteres hovedresultaterne for undersøgelsen gennemført i 2022.

BTU´ens hovedresultater

Overordnet er tilfredsheden med SFO’erne steget på flere af spørgsmålene indenfor de centrale tematikker.

Det enkelte barn i fællesskabet



Trivsel/tryghed: 88,1 % af forældrene er tilfredse eller meget tilfredse med SFO’ens indsats for at få barnet til at føle sig
trygt. Andelen af meget tilfredse forældre er steget fra 32% til 39,1 % jf. figur 1. 7,2% er enten meget utilfredse eller
utilfredse.

Figur 1

 

Udvikling af barnets sociale kompetencer: 79,4 % er tilfredse eller meget tilfredse med indsatsen og 7,2% er utilfredse
eller meget utilfredse.

Drillerier og konflikter: Forældrene oplever mindre tilfredshed med personalets indsats omkring drillerier og konflikter,
hvor 67,5 % er tilfredse eller meget tilfredse og 12,7% er utilfredse eller meget utilfredse. Her er tilfredsheden er dog
steget og utilfredsheden er faldet. Jf. figur 2.
De lokale ledelsesteam drøfter løbende tiltag og indsatser, der kan være med til at højne tilfredsheden på dette område.

 

Figur 2  

Kontakt mellem børn: I forhold til personalets indsats for at skabe kontakt mellem de enkelte børn, er 66,3 % er tilfredse
eller meget tilfredse og 9,9 % er utilfredse eller meget utilfredse.



Koblinger mellem skole og SFO

Samarbejde mellem skole og SFO: 72,3% af forældrene svarer, at de er tilfredse eller meget tilfredse med samarbejdet og
7,2 % at de utilfredse. Der er lidt over 20 % der har svaret ved ikke. Her ses en stigning i andelen af tilfredse og meget
tilfredse forældre.

Forældresamarbejde

Inddragelse af forældrene: Med hensyn til forældrenes inddragelse i aktiviteterne i SFO’en er 68% meget tilfredse eller
tilfredse og 15,3% er utilfredse eller meget utilfredse. Andelen af tilfredse forældre er her steget med ca. 3,5 procentpoint
fra 2019 til 2022.

I forhold til dialogen og samarbejdet mellem SFO og den enkelte forældre er 74,1 % tilfredse eller meget tilfredse og 18,2
% er utilfredse eller meget utilfredse. Her ses et lille fald på cirka 1,5 procentpoint i andelen af tilfredse forældre.

Aktiviteter og prioriteringer

I undersøgelsen, som er blevet gennemført i 2022, er der blevet tilføjet to spørgsmål i forhold til tidligere.

1. 1. Hvilke aktiviteter forældrene mener skal prioriteres i SFO tiden.
2. En række udsagn som forældre skal prioritere.

I begge spørgsmål har forældre haft mulig for at markere op til 3 udsagn/aktiviteter.

62, 4 % af forældrene ønsker at udeaktiviteter skal prioriteres, 47,8 % værkstedsaktiviteter og 38,5 % ønsker sport,
gymnastik m.m.

I figur 3 ses hvilke aktiviteter forældrene mener skal prioriteres.

 



I figur 4 ses hvilke udsagn forældre mener er vigtigst. For mange forældre er en tryg hverdag for deres børn det vigtigste.
Derudover er det vigtigt for forældrene at konflikter og drillerier håndteres på en ordentlig og kompetent måde.  

Inddragelse og høring

Ingen

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Vurdering

Administrationen vurderer at det kan ses i forældrenes besvarelser at andelen af meget tilfredse forældre er steget på flere
af centrale områder, der bliver spurgt ind til. Med baggrund i data fra de to gennemførte undersøgelser kan det fastslås at
forældrenes samlede tilfredshed med kommunes SFO er steget fra 2019 til 2022.

Det lokale lederteam på de enkelte skoler drøfter løbende lokale tiltag og indsatser, der kan højne forældrenes tilfredshed
yderligere og gøre SFO’erne endnu bedre for det enkelte barn.

Konsekvenser for handicapområdet

Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Samlet rapport 2022



Punkt 5: Orientering om differentierede takster i A-huset og på
Bifrostskolen

22-011023

Beslutning
Orientering taget til efterretning.

Indhold

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering X X X

Indstilling  

Beslutning   

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Byrådet besluttede d. 7/6-2022, at alle takstfinansierede tilbud i Ringsted Kommune skal have differentierede takster.
Denne sag orienterer om takstbeskrivelserne for A-Huset og Bifrost.

Beskrivelse af sagen
A-huset og Bifrostskolen skal have differentierede takster. Differentierede takster har til formål at fastsætte støttegraden i
forhold til den enkelte elev i specialundervisningstilbuddet. De øvrige takstfinansierede tilbud i Ringsted Kommune har
ligeledes differentierede takster.

Taksterne er er bygget op med en grundtakst og to tillægstakster; i alt 3 forskellige takster. Taksterne beskriver de faglige
og pædagogiske indsatser, tilbuddene har. Beskrivelser dækker områderne:

Undervisning
Individuelle behov
Forældresamarbejde
Udarbejdelse af handleplaner
Inklusion
Social træning

Både i A-Huset og på Bifrost kan der være stor forskel i elevernes individuelle behov; også selvom de på papiret har de
samme udfordringer.

Når en elev visiteres efter grundtakst, er det fordi eleven vurderes til at have behov for et særligt pædagogisk og didaktisk
tilrettelagt undervisningsforløb, i et mindre klassemiljø og med mulighed for en højere grad af voksenkontakt, end hvad
der tilbydes i den almene skole. Når disse forhold er opfyldt, kan eleven selvstændigt indgå i specialtilbuddets aktiviteter i
såvel undervisning som fritid (SFO).

En elev visiteret efter mellemtaksten vurderes til at have et højere behov for individuel støtte og guidning, end elever på
grundtakst. Dette behov kan være af både faglig, social og/eller personlig karakter, og kan være til stede i



undervisningstiden og/eller SFO’en.

Elever visiteret efter høj takst vurderes til at have et udpræget stort behov for individuel støtte og guidning, i forhold til
elever på de to andre takster. Dette behov kan ligeledes være af faglig, social og/eller personlig karakter, og kan også være
til stede i undervisningstiden og/eller SFO’en.

De udspecificerede takster for A-huset og Bifrostskolen ses i bilagene.

Taksterne tages i anvendelse pr. 1/10-2022. Elever i specialtilbud visiteres for ét år ad gangen.

Inddragelse og høring
Lederne af tilbuddene har været involveret i beskrivelsen af de differentierede takster.

Økonomi
Ingen

Vurdering
Administrationen vurderer, at de beskrivelsen af de forskellige takster afspejler de pædagogiske forskelle som er i
målgruppen i de to tilbud. Administrationen vurderer ligeledes, at taksterne giver mulighed for at lave en faglig
understøttet indsats som passer til elevens behov på alle tre takstniveauer.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag

takstbeskrivelse_ahuset_endelig_aug22

takstbeskrivelse_bifrost_aug22



Punkt 6: Forberedelse af årligt møde med Folkeoplysningsrådet

13-14076A

Beslutning
Forslag til dagsorden med input fra Folkeoplysningsrådet godkendes.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling

Beslutning X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Med denne sag lægges der op til en drøftelse i Undervisnings- og Fritidsudvalget af det kommende møde med
Folkeoplysningsrådet i september 2022.

Beskrivelse af sagen

Igennem en årrække har det stående udvalg der repræsenterer Folkeoplysningsområdet afholdt årlige fællesmøder. I 2015
besluttede det daværende Kultur- og Trivselsudvalg en model for udvalgets møder med råd og nævn.

Udvalget besluttede bl.a., at udvalget på dets forudgående møde før mødet med det enkelte råd udpeger konkrete ønsker
til dialogen med det enkelte råd.

I modellen for møder med råd og nævn er følgende form for møder mellem udvalget og rådene besluttet: 

Der afholdes ét årligt møde mellem udvalget og hhv. Folkeoplysningsrådet, Frivilligrådet samt Samrådet for den
folkeoplysende Voksenundervisning hver for sig
Dagsordenen for møderne vil som udgangspunkt være:

1. Gensidig orientering
2. Ønsker og idéer til udmøntningen af gældende politikker for området og identifikation af særlige

indsatsområder – fremadrettet i forhold til den kommende Kultur-, Fritids- og Frivillighedspolitik
3. Budget og økonomi
4. Eventuelt

I Folkeoplysningsrådets vedtægter står der bl.a. følgende om rådets kompetencer og pligter:

1. Folkeoplysningsrådet skal gennem dialog med Undervisnings- og Fritidsudvalget være med til fortsat at udvikle
muligheder og rammer inden for folkeoplysningsområdet. Folkeoplysningsrådet rådgiver Undervisnings- og
Fritidsudvalget i alle beslutninger herom.

2. Folkeoplysningsrådet inddrages aktivt i arbejdet med udformningen af retningslinjer for støtte og tilskud under
folkeoplysningsområdet.

3. Folkeoplysningsrådet har pligt til at udtale sig om den af Byrådet vedtagne budgetramme for
folkeoplysningsområdet.

4. Folkeoplysningsrådet har pligt til at udtale sig om politikker der vedrører det folkeoplysende område.



På denne baggrund foreslår administrationen følgende dagsorden for mødet med Folkeoplysningsrådet i september 2022:

1. Gensidig orientering
2. Ønsker og idéer til udmøntningen af gældende politikker for området og identifikation af særlige

indsatsområder – fremadrettet i forhold til den kommende Kultur-, Fritids- og Frivillighedspolitik
3. Budget og økonomi
4. Eventuelt

Udvalget og Folkeoplysningsrådet kan pege på øvrige punkter til mødet.

Inddragelse og høring

Folkeoplysningsrådet drøfter sagen på sit møde i august 2022.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Administrationen vurderer, at en drøftelse på mødet vil danne et godt udgangspunkt for dialogen med
Folkeoplysningsrådet.

Konsekvenser for handicapområdet

Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at dagsorden for mødet med Folkeoplysningsrådet godkendes samt at yderligere emner til mødet
drøftes i udvalget.

Sagens forløb
16-08-2022 Folkeoplysningsrådet

Folkeoplysningsrådet ønsker at drøfte flg.:

- inddragelse af foreningslivet (foreninger og aftenskoler) i forhold til inddragelse af faciliteter til andre aktiviteter

- faste undervisningslokaler i både dag- og aftentimer

 

Ej til stede: Jannie Seiffert & Jan Larsen



Punkt 7: Anlægsbevilling og rådighedsbeløb til Maskinhus ved Ringsted
Sportscenter

22-010179

Beslutning
Taget til efterretning.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering X

Indstilling X X

Beslutning X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal der tages stilling til anlægsbevilling og rådighedsbeløb til opførelse af nyt maskinhus ved Ringsted
Sportscenter til opbevaring af græsslåningsmateriel m.m.

Beskrivelse af sagen
Sagen er tidligere behandlet i:

Byrådet den 22. december 2021 pkt. 3, hvor der blev givet en anlægsbevilling til udgifter på 1,25 mio. kr. til
etablering af et nyt maskinhus ved Ringsted Sportscenter til erstatning af det eksisterende.

Græsslåningsmateriel m.m. opbevares bedst under tag, og nærværende projekt omfatter etablering af et nyt maskinhus.

Det eksisterende maskinhus er blevet fjernet, og projektet med etablering af et nyt har nu været i udbud hos flere
entreprenører, og tilbuddene er kommet ind med højere beløb end forventet. Samlede anlægsudgifter til entreprenør,
uforudsete udgifter, internt honorar m.m. beløber sig til i alt 1.900.000 kr.

Prisstigningen skyldes primært markant stigende priser i markedet for både byggematerialer og entreprenørarbejde.

Maskinhuset forventes at kunne stå klar ved årsskiftet, forudsat at midlerne bevilges.

Inddragelse og høring
Der vil blive foretaget nabohøring i forbindelse med ansøgning om byggetilladelse, ligesom brugerne af maskinhuset har
været inddraget.

Økonomi

Med denne sag søges der yderligere anlægsbevilling på 650.000 kr. til bygning af maskinhuset. Bevillingen foreslås
finansieret via anlægsfonden.

Pr. 1. juni 2022 var anlægsfonden på 5.102.000 kr.



Vurdering
Administrationen vurderer, at græsslåningsmateriel m.m. bør opbevares under tag for at opnå en høj driftssikkerhed og
den længst mulige levetid på udstyr og maskiner.

I det nuværende marked vurderer administrationen ikke, at det på den korte bane er muligt at opnå lavere priser ved at
udsætte og genudbyde projektet.

Konsekvenser for handicapområdet
Det vurderes ikke at have konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller til Undervisnings- og Fritidsudvalget, at orienteringen tages til efterretning.

Direktionen indstiller til Plan- og Boligudvalget,

1. at der afsættes rådighedsbeløb i 2022 på 650.000 kr. finansieret af anlægsfonden.
2. at der gives anlægsbevilling på 650.000 kr. til Maskinhus ved Ringsted Sportscenter.

 



Punkt 8: Fremtidig model for tilskud til den folkeoplysende
voksenundervisning (aftenskoler)

22-012355

Beslutning

Ad.1 ) Godkendt

Ad.2 ) Godkendt

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling

Beslutning X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Med denne sag skal der træffes beslutning om fremtidig model for tilskud til den folkeoplysende voksenundervisning.

Beskrivelse af sagen

Ringsted Kommune giver tilskud til den folkeoplysende voksenundervisning (aftenskoler) efter folkeoplysningsloven.
Tilskuddet går til debatskabende aktiviteter og undervisning.

Byrådet har vedtaget et budget på kr. 1.519.200 årligt til den folkeoplysende voksenundervisning.

Fordelingen af tilskuddet til den folkeoplysende voksenundervisning kan beregnes og udbetales efter forskellige modeller,
og Undervisnings- og Fritidsudvalget skal tage stilling til, hvilken model der skal gælde for 2023-2026.

Administrationen kan pege på tre modeller for tilskud:

Model 1: Fordeling efter timer fra sidst afsluttet regnskabsår.
Model 2: Fordeling efter ansøgte timer til kommende år.
Model 3: Fordeling efter opgjort forventet forbrug i indeværende år.

Model 1 har været valgt i perioden 2019 – 2022.

Model 1 har den fordel, at der tages udgangspunkt i et aktivitetsniveau, der er kendt og allerede er gennemført det
foregående år. Omvendt betyder modellen, at skoler, som gør en indsats for at udvikle og udbyde mere undervisning, kan
få sværere ved at gennemføre den ønskede udvidelse.

Vælges model 2 betyder det, at skoler der har søgt om flere timer for at udbygge deres aktivitetsniveau, i nogen grad får
tilskud til den udvidede aktivitet. Ulempen er, at der er risiko for, at der bevilges tilskud til aktiviteter, der ikke kan
gennemføres.



Vælges model 3 betyder det, at fordelingen vil ske ud fra det faktiske forbrug pr. 30. september i det indeværende år og et
skønnet forbrug i resten af året. Det betyder at fordelingen sker på baggrund af de sidst indberettede tal fra skolerne, der
afspejler udviklingen i ansøgningsåret.

Uafhængig af model udarbejdes der hvert år en halvårsopgørelse, hvor evt. ikke anvendte tilskud i først halvår omfordeles
administrativt.

Inddragelse og høring
Samrådet for den folkeoplysende voksenundervisning anbefaler at fortsætte med model 1.

Folkeoplysningsrådet har på sit møde den 16. august 2022 behandlet punktet, og anbefaler at man fortsætter med model 1.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Administrationen vurderer, at model 1 er god som tilskudsmodel, da der tages udgangspunkt i et aktivitetsniveau, der
allerede er gennemført.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at model 1 anvendes som tilskudsmodel
2. at modellen vedtages for perioden 2023 – 2026.



Punkt 9: Udbud af navneret Hal A, Ringsted Sportscenter

22-012657

Beslutning
Anbefales godkendt

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling X X

Beslutning X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Byrådet skal træffe beslutning om, hvorvidt navneretten til Hal A i Ringsted Sportscenter skal udbydes til salg.

Beskrivelse af sagen
Ringsted Kommunes sponsor- og reklameregulativ regulerer bl.a. salg af navneret til en kommunal institution og der
fremgår det, at ”salg af større og markante reklameflader skal behandles og besluttes i fagudvalg og byråd.”

Ringsted Kommune har de seneste 8 år haft solgt navnretten til Hal A på Ringsted Sportscenter i forlængelse af politisk
vedtaget sponsor- og reklameregulativ (bilag 1).

Den eksisterende aftale med Dansk Kabel TV udløber ved årsskiftet og Dansk Kabel TV ønsker ikke at benytte
forlængelsesoptionen. Derfor skal Byrådet træffe beslutning om, hvorvidt navneretten igen skal udbydes til salg. Tidligere
anvendt udbudsbeskrivelse er vedlagt som bilag 2. Såfremt der træffes beslutning om udbud opdateres
udbudsbeskrivelsen.

Af udbudsmaterialet fremgår det, at køber med navneretten vil opnå følgende synlighed og eksponering:

Navn og logo på Hal A’s ydergavl ud mod Sportscentrets hovedindgang. Disponibelt format: bredde 350 cm, højde
750 cm. Formatet kan suppleres med vimpel på toppen af gavlen.
Navn og logo på øst og vest gavl inde i Hal A. Disponibelt format pr. gavl: bredde 325 cm, højde 220 cm
Navn og logo på alle trykte tavler og elektroniske info skærme i Ringsted Sportscenter, hvor Hal A indgår som
navn.
Navn og logo over de 3 indgangsdøre til Hal A fra Foyer. Disponibelt format pr. dør: bredde 240 cm, højde 30 cm.
Navn på Ringsted Sportscenters hjemmeside, hvor Hal A indgår som navn.

Navneretten har været udbudt i 3 år med mulighed for forlængelse i 2*1 år.

Køber skal overholde bestemmelserne i Ringsted Kommunens reklame- og sponsorregulativ, markedsføringsloven og
anden lovgivning i sin udmøntning af navneretten.

Køber afholder alle udgifter forbundet med produktion, opsætning og implementering af navneretten og skal
efterfølgende afholde alle udgifter til vedligeholdelse, nedtagning, renovering, når aftalen udløber.



Køber kan anvende navneretten i virksomhedens PR- og markedsføring og tilkøbe yderligere synlighed (bander mm.) i
henhold til gældende retningslinjer for markedsføring i forbindelse med arrangementer i Ringsted Sportscenter. 

Et salg af navneretten til Hal A i Ringsted Sportscenter skal ske til markedspris. Markedsprisen er vanskelig at opgøre idet
varen (halnavnet) er svær at sammenligne med andre varer. Markedsprisen kan dog også siges at være den højest
opnåelige pris ved et udbud.

Provenuet fra salget vil blive udloddet i henhold til Ringsted Kommunes reklame – og sponsorregulativ. Såfremt købet
sker i samarbejde med en forening vil minimum 80 % af salgsprovenuet tilfalde den pågældende forening.

Såfremt Byrådet ønsker, at navneretten til Hal A skal udbydes til salg gennemføres udbudsproces i efterår 2022 med
henblik på at indgå ny aftale med ikrafttræden 1. januar 2023. Endelig beslutning om godkendelse af tilbud skal
godkendes af Byrådet forinden.

Inddragelse og høring
Ingen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Administrationen vurderer, at der vil være interesse for at byde på navneretten til Hal A, Ringsted Sportscenter, samt det
har fungeret fint både for Ringsted Sportscenter samt tidligere tilbudsgivere med synlighed via navneretten på Hal A.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at navneretten til Hal A udbydes til salg i 3 år med mulighed for forlængelse i 2*1 år.

Bilag

BILAG 1 - 2020-11-09_godkendt_sponsor-_og_reklameregulativ

BILAG 2 - Udbudsbetingelser_navnerettigheder_hal_a_ringsted_sportscenter



Punkt 10: Orientering fra formand og direktør

Beslutning
Taget til efterretning



Punkt 11: Lukket: Befordringsgodtgørelse Undervisnings- og
Fritidsudvalget



Punkt 12: Underskriftsark

Beslutning
Godkendt
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